



ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ
CNPJ: 17.947.581/0001-76
Secretaria Municipal de Obras Públicas

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO (CPU)

COMPOSIÇÃO 1

Item	Serviço				Unid.	Qtde
CPU 001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				UN	1,00
Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	35,0000	96,30	R\$ 3.370,50
90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	35,0000	60,15	R\$ 2.105,25
100309	SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	35,0000	42,55	R\$ 1.489,25

COMPOSIÇÃO 1 R\$ 6.965,00

FONTE: SINAPI MG 02/25 - Não desonerada

COMPOSIÇÃO 2

Item	Serviço				Unid.	Qtde
CPU 003	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 7 M, DIAMETRO INFERIOR = *125* MM, COM 1 BRAÇO EM TUBO				UN	1,00
Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
14166	SINAPI-I	POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 7 M, DIAMETRO INFERIOR = *125* MM	UN	1,0000	R\$ 1.339,33	R\$ 1.339,33
101637	SINAPI	BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS	UN	1,0000	R\$ 141,75	R\$ 141,75
42243	SINAPI-I	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 98 W ATE 137 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	UN	1,0000	R\$ 345,92	R\$ 345,92
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	0,6000	R\$ 89,55	R\$ 53,73
ED-49783	SETOP	FORNECIMENTO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 13,5MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M3	0,0500	R\$ 717,44	R\$ 35,87
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 31,63	R\$ 31,63
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	R\$ 31,21	R\$ 62,42
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	R\$ 22,64	R\$ 45,28

COMPOSIÇÃO 2 R\$ 2.055,93

FONTE: SINAPI MG 02/25; SETOP LESTE 01/25; - Não desonerada

OBS: Código 14166 - SINAPI MG 12/24 - Não há preço desse item na planilha de composição SINAPI MG 01/25 e SINAPI 02/25

Leandro Barbosa de Oliveira
Engenheiro Civil
CREA 383355MG

Prefeitura Municipal de Muriaé
17.947.581/0001-76

Internet: www.muriae.mg.gov.br / Telefone: (32) 3696-3362
Centro Administrativo Municipal Presidente Tancredo Neves - 2º andar
Av. Maestro Sansão, nº 236 - Centro - CEP 36880-000 - Muriaé - MG